^CJ.1.3.43.12:

Religiosissimi autem metropolitae current etiam reliquis devotissimis civitatum episcopis eiusdem provinciae sacram nostram legem patefacere omnesque cohortari, ut metu constitutae poenae indefesso studio ea observent.

^CJ.1.3.43.13:

Ne autem plena sacrae nostrae legis observatio protrahatur neve ipsi devotissimi monachi, qui in praesenti una cum sanctimonialibus habitant, breve temporis spatium ad peragendam impositam separationem permisum sibi putent, annuale id esse definimus computandum ab eo die, quo haec sacra lex nostra palam facta erit, ut si post annum elapsum communem vitam durasse apparuerit, omnimodo poenis sacrae nostrae legi insertis locus sit.

^CJ.1.3.44: Idem A. Iuliano pp.

Cum sacri canones neque religiosissimis prebyteris neque devotissimis diaconis vel subdiaconis post talem ordinationem nuptias contrahere permittant, sed solis devotissimis cantoribus et lectoribus id concedant, quosdam posthabitum sacris canonibus liberos procreare videmus ex mulieribus, quibus secundum sacerdotalem regulam copulari nequeunt.

^CJ.1.3.44.1:

Ac quoniam poena delicti non erat nisi sacerdotii amissio, nostrae vero leges sacros canones non minorem vim quam leges habere volunt, sancimus quod ad illos attinet valere quae sacris canonibus visa sunt, perinde ac si et civilibus legibus scripta essent, eosque omnes tam sacerdotio quam sacro ministerio et ipsa dignitate quam tenent privari.

^CJ.1.3.44.2:

Quemadmodum enim sacris canonibus ea interdicuntur, ita et secundum nostras leges rem inhiberi et praeter memoratam electionis poenam nec legitimos esse qui ex tam absurdo amplexu nati sunt vel nascentur, sed contaminentur ignominia, quae eiusmodi procreationes comitatur.

^CJ.1.3.44.3:

Tales enim eos esse volumus, quales ex incestis vel nefariis nuptiis procreatos leges definiunt, ut ne naturales quidem vel spurii intellegantur, sed omnino interdicti ac parentum successione indigni neque donationem ab isdem accipere possint neque ipsi neque matres eorum ne per interpositas quidem personas, sed ut omnes liberalitates a patribus in eos collatae perveniant ad sacrosanctam ecclesiam, ad quam pertinent qui talia commiserunt.

^CJ.1.3.44.4:

Quod enim sacri canones prohibent, id etiam nos legibus nostris vetamus.

^CJ.1.3.44.5:

Quod si quae simulata cautio sub specie mutui vel aliorum contractuum fiat, quae obliget eum qui talis stupri particeps fuit, et hanc inutilem esse volumus et eiusmodi dationem non ad personam quae scriptura continetur, sed ad sacrosanctam ecclesiam pervenire.

^CJ.1.3.45: Idem A. Iuliano pp.

Sancimus, si quis moriens piam dispositionem faciat vel institutionis modo vel per legatum vel per fideicommissum vel per mortis causa donationem vel per quemlibet alium legitimum modum, sive pro tempore episcopo curam iniunxerit, quo ea quae disposuerit, impleantur, sive de hoc tacuerit, sive e contrario eum prohibuerit, necesse esse heredibus facere et implere omnimodo quae ordinata sunt: quod si sponte non faciunt, tum religiosissimi locorum episcopi de iis anquirant atque eos convenient, ut omnia secundum defuncti voluntatem impleantur.

[^]CJ.1.3.45.1:

Ac si quidem ecclesiam aedificari defunctus iussit, infra triennium omnino eam extruendam current, sin xenonem, infra unum annum eum facere cogantur, cum hoc tempus ad defuctorum voluntatem implendam sufficiat: possunt enim et domum conduci ibique aegroti deponi possunt, dum xenonis extractio perficiatur.

[^]CJ.1.3.45.1a:

Si quid vero semel dare in pias causas iussi sunt, statim id facere cogantur, id est postquam testamentum apertum est hereditatemque vel legatum ii quibus ea relicta sunt adquisierunt.

[^]CJ.1.3.45.1b:

Quod si memoratum tempus praeterit neque ecclesia vel xenon aedificatum est neque xenodochi officio fungitur, cui hoc commissum est, tum episcopi ipsi exigant, quae in eam rem relicta sunt et ad id competenter expetuntur, et procurent aedificationem sacrosanctorum ecclesiarum et xenonum vel gerontocomiorum vel orphanotrophiorum institutionem vel ptochotrophiorum vel nosocomiorum extractionem vel captivorum redemptionem vel alium quemcumque pium actum qui defuncto placuerit, ac praeficiant eorum administrationi xenodochos vel orphanotrophos vel brephotrophos vel gerontocomos vel denique piarum causarum administratores curatoresque, ut ex supra dicti temporis lapsu memorataque contumacia qui id non fecerint non amplius se memoratae rerum administrationi immiscere vel religiosissimos episcopos ab earum administratione excludere possint.

[^]CJ.1.3.45.2:

Viri autem clarissimi provinciarum praesides necessitatem heredibus iniungant omnimodo haec implendi.

[^]CJ.1.3.45.2a:

Sane enim iam veteribus legibus definitum est cogendos esse ad deflectorum voluntatem implendam eos, quibus quae illi reliquerunt tenere permissum est.

[^]CJ.1.3.45.3:

Verum si quos specialiter defuncti rebus praeposuerunt, velut xenodochos ptochotrophos nosocomos brephotrophos orphanotrophos gerontocomos paramonarios oeconomos vel denique piarum causarum administratores, illos administrationem habere sinant neque ipsi administrent, sed eorum administrationem inspiciant et, si recte se habet, collaudent, si quid praetermittitur, emendent, si vero pessime geritur, illos expellant aliosque instituant, qui magni dei timorem in mente habeant et terribilem magni aeternique iudicii diem, cuius respectu omnia eos intento in deum animo facere oportet.

[^]CJ.1.3.45.3a:

Sin autem defuncti nullos specialiter administrationi praeposuerunt, sed heredum arbitrio totum permiserunt, ii autem id praetermittant, tum religiosissimi episcopi et administrent et ptochotrophos vel nosocomos vel xenodochos vel orphanotrophos vel brephotrophos vel gerontocomos vel oeconomos vel paramonarios vel administratores praeponant, qui et ipsi magni dei verecundiam habeant, ut omni modo, omni ratione, omni subsidio quae pie instituta sunt ad effectum perducantur.

[^]CJ.1.3.45.4:

Pro omni autem tempore, quo scripti heredes quae iussi sunt facere supersederint, fructus et redditus atque omne legitimum augmentum inde a morte testatoris ab iis exigi iubemus, ut mora non incipiat ex litis contestatione vel interpellatione, sed, quasi lege ipsa quae dicitur mora interveniat, ita fructuum aliorumque id genus accessio locum habeat.

[^]CJ.1.3.45.5:

Idemque valeat, si non ab herede, sed a fideicommissario vel legatario eiusmodi pium legatum relictum fuerit iique quod sibi relictum est adquisierint: nam et hoc casu liceat religiosissimis episcopis convenire eos qui ita honorati sunt, ut iussa exsequantur.

[^]CJ.1.3.45.6:

Quod si religiosissimi locorum episcopi id facere neglegunt, corrupti fortasse a scriptis heredibus vel legatariis fideicommissariisve, tam provinciae metropolitano vel archiepiscopo eius dioecesis, cui hoc compertum est, anquirere et efficere, ut pium opus vel pia donatio omnimodo impleatur, quam cui voluerit civium id facere licebit. cum enim pietatis ratio communis sit, commune etiam studium esse debet, ut ea impleantur. quilibet igitur ex hac nostra lege condicitionem ex lege actionem instituere et agere poterit, ut quae relictam sunt impleantur.

[^]CJ.1.3.45.6a:

Sciat autem religiosissimus episcopus qui ea in re neglegens fuerit, se et caeli poenas et imperatoriam indignationem propter talem neglegentiam experturum.

[^]CJ.1.3.45.7:

Quo autem maiore metu territi heredes defunctorum vel omnino ii quibus talia opera bona imposita sunt ea facere non differant, etiam hoc sancimus, ut si ita onerati interpellati a religiosissimis episcopis adhuc differant, ut vel apud praesides agi debeat, iam non solum in simplum quod relictum est, sed in duplum omnino convenientur.

[^]CJ.1.3.45.7a:

Si enim in veteri iure quidam casus erant, in quibus ex infinitatione lis in duplum crescebat, quare non et in hoc casu eos qui non sponte faciant, sed et tempus terant et postea admoniti a religiosissimis episcopis deinde ne his quidem statim oboediant, sed ad praesidalem usque exactionem veniant, dupli exactione castigari convenient?

[^]CJ.1.3.45.8:

Quod si defuncti heredes suos cum morientur quid fieri iusserint, non dum vivunt, et hoc observetur neque in medio tempore heredes quicquam eorum facere cogantur, quae post mortem eorum testator fieri voluit, mortis vero tempore necesse eis sit omnimodo ea implere. dilatione autem ab illius heredibus facta ea fieri debent quae definivimus.

[^]CJ.1.3.45.9:

Si vero annua quae dicuntur legata relictam vel donata fuerint clero forte vel monasteriis vel ascetriis vel diaconisis vel ptochiis vel xenonibus vel nosocomiis vel brephotrophiis vel sacrosanctorum ecclesiarum pauperibus vel denique quibuslicet piis corporibus vel plane collegiis non prohibit, ii autem, qui certo tempore inveniuntur, velint auro semel pro eo actu accepto transigere, non liceat hoc facere neque, si factum sit, valeat, verum etiam amissionem pecuniae qui haec redemit vel transegit patiatur.

[^]CJ.1.3.45.10:

Alioquin eveniat necesse est, ut, qui certo tempore in eo corpore sunt, pecuniis abundant, qui vero postea accedunt, iis quae relictam sunt in totum careant, neque ipsum annuorum nomen neque perpetua defuncti memoria servetur, cuius gratia hoc annum reliquit, sed extinctis iis quae relictam sunt statim obliteretur.

[^]CJ.1.3.45.11:

Quare perpetuo eos talibus dationibus obligatos manere iubemus, ut etsi alienatio facta sit, et haec irrita sit et pro tempore antistitibus venerabilium domorum liceat agere easque exigere neque ulla temporalis praescriptio eis obstet, cum talis actio unoquoque anno nascatur.

[^]CJ.1.3.45.12:

Hypothecae autem pro eiusmodi legatis defuncti res subiectae sint, ut ex his rebus piis actibus satis fieri liceat non tantum pro iis quae relicta sunt, sed etiam pro fructibus et redditibus eorum omniqe legitimo augmento: nec temporalis praescriptio, secundum quod dictum est, detentoribus competere potest, quantumcumque tempus quis numeret.

[^]CJ.1.3.45.13:

Praeterquam si inter eum cui annum legatum impositum est eumque qui secundum sacratissimos canones nostrasque leges tali exactioni praepositus est pactum factum sit, ut pro anno legato detur redditus uber nec multis oneribus publicis gravatus, qui et accessionem habeat non minorem omnino quarta meri redditus parte, vel si quid amplius inter eos convenerit.

[^]CJ.1.3.45.14:

Nam si tale pactum in scriptis fit et talis redditus traditus ac pacti transactionisque instrumento comprehensus idque gestorum confectione palam factum est, annui legati exactionem contra eum qui eo oneratus est cessare iubemus, ipsum autem redditum in legati locum succedere perpetuo ad id destinatum neque a quoquam ulla alienandi ratione alienari posse.

[^]CJ.1.3.45.15:

Sin autem nihil tale subsequitur, perpetuo secundum quod supra a nobis dictum est annuorum legatorum dationi eos, qui talibus onerati sunt, obnoxios esse decernimus, ut nomen et memoria defuncti annuique legati in ipsis operibus perpetuo conservetur.

[^]CJ.1.3.46: Idem A. Iuliano pp.

Sacris legibus nostris et hanc addendam esse nobis visum est, quae ex virtute, non ex temporis ordine pias praefecturas concedit, ut in venerabilibus monasteriis vel asceteriis nequaquam defuncto abbe vel abbatissa sequens vel secunda succedant (conscii enim sumus naturam neque omnes pariter bonos neque omnes aequaliter malos facere) sed quem et vita integra et honesti mores et adsidua devotio [commendent] et totum reliquorum monachorum corpus vel maior eorum pars ad hoc idoneum putaverit et propositis sanctis evangeliis elegerit, eum ad praefecturam vocari.

[^]CJ.1.3.46.1:

Si ergo proximus a defuncto idoneus et dignus est, qui monachos regat, ille reliquis praeferatur, si qui eum sequitur, similiter in eum praefecturae suffragium dirigatur.

[^]CJ.1.3.46.2:

Si vero nemo eorum dignus videtur, tum qui ex cunctis idoneus erit, cuiuscumque gradus sit, antistes creetur, cuius videlicet et vita honesta sit et honestus status quique sibi commissos servare possit: nam convenit omnem principatum omnemque hominum gubernationem non ex tempore vel sorte vel fortuitis momentis, sed ex electione praestantiaque prodire omniumque testimonium corpori ordinem constituere.

[^]CJ.1.3.46.3:

Ea autem communicentur cum religiosissimo episcopo, ut cum de electo certior factus sit eamque rem recte se habere arbitretur, diligentibus adsentiatur eumque in locum abbatis inducat.

[^]CJ.1.3.46.4:

Quorum electio examinanda est pro tempore patriarchae et religiosissimis locorum episcopis, qui et ipsi sub iudicio domini dei sunt et futuram condemnationem verentur, num minus per

electionem quam ad humanam quandam affectionem respicientes suffragium tulerint: ipsis etenim tam in hac vita quam in futura poena ex deo aderit, cum eorum neglegentia multis animis peccandi causa fuerit.

[^]CJ.1.3.46.5:

Quae omnia valeant etiam in devotissimis mulieribus et virginibus quae piis ascetriis vel monasteriis preeponuntur.

[^]CJ.1.3.46.6:

Reliqui vero sacri ordines dei ministrorum secundum gradus suos promoveantur neque quicquam in iis praesenti lege nostra innovatur.

[^]CJ.1.3.47: Idem A. Iohanni pp.

Sancimus, ut nemo episcopus ordinetur, nisi qui et alias idoneus ac bonus sit neque uxori cohabitetur neque liberorum pater sit, sed pro uxore amplectatur sacrosanctam ecclesiam, liberorum autem loco totum Christianum orthodoxumque populum habeat, sciens ita ab initio de successione religiosissimorum episcoporum nos constituisse eoque consilio legem emissam esse, et qui ea praetermittant vel praetermisserint omni episcopatu indignos esse.

[^]CJ.1.3.47.1:

Qui etenim post hanc constitutionem nostram contra eius vim aliquos episcopos creare vel fieri conabuntur, neque episcopi erunt neque in sacris manebunt, sed iis electi aliis locum facient ordinatione diligenti et deo per omnia grata substituendis.

CJ.1.3.48pr.: Imperator Justinianus

Si quis ad declinandam legem falcidiam, cum desiderat totam suam substantiam pro redēptione captivorum relinquere, eos ipsos captivos scripserit heredes, ne videatur quasi incertis personis heredibus institutiū iudicium suum oppugnandum reliquise, sancimus huius talem institutionem pietatis intuitu valere et non esse respuendam. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. x k. Sept.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.1: Imperator Justinianus

Sed et si pauperes quidam scripserit heredes et non inveniatur certum ptochium vel certae ecclesiae pauperes, de quibus testator cogitaverit, sed hic incerto vocabulo pauperes fuerint heredes instituti, simili modo et huiusmodi institutionem valere decernimus. <a 531 D. x k. Sept.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.2: Imperator Justinianus

Et si quidem captivos scripserit heredes, civitatis, in qua testator larem fovere ac degere noscitur, episcopus et oeconomus hereditatem suscipiant et omnimodo in redēptione captivorum procedat hereditas sive per annuos redditus sive per venditionem mobilium seu se moventium rerum: nullo penitus ex hoc lucro vel oecono mo vel episcopo vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo. si enim propter hoc a speciali herede recessum est, ut non falcidiae ratio inducatur, quomodo ferendum est hoc, quod in sacro venit, per falcidiam vel aliam occasionem minui? <a 531 D. x k. Sept.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.3: Imperator Justinianus

Ubi autem indiscrete pauperes scripti sunt heredes, ibi xenonem eius civitatis omnimodo hereditatem nancisci et per xenodochum in aegrotantes fieri patrimonii distributionem, secundum quod in captivis constituimus: vel per redditum annualium erogationem vel per venditionem rerum mobilium vel se moventium, ut ex his res immobiles comparentur et annuus victus aegrotantibus accedat. quis enim pauperior est hominibus, qui et inopia tenti sunt et in xenonem repositi et suis corporibus laborantes necessarium victimum sibi non possunt adferre? <a 531 D. x k. Sept.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.4: Imperator Justinianus

Licentia omnimodo danda et in priore et in secunda specie et actionem movere et debita exigere, ut in captivos vel in aegrotantes consumantur. si enim herendum eis et ius et nomen dedimus, sine Falcidiae tamen emolumento, necesse est eos et debita exigere et creditoribus respondere.

<a 531 D. x k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.5: Imperator Justinianus

Sin autem ampliores in civitate xenones vel ptochia sint, ne incerta videatur pecuniarum datio, tunc ei xenoni vel ptochio, qui pauperior esse dignoscitur, easdem res vel pecunias adsignari: hoc videlicet discutiendo a viro reverentissimo locorum antistite et sub eo constitutis clericis. <a 531 D. x k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.6: Imperator Justinianus

Sin autem nullus xenon in civitate inveniatur, tunc secundum de captivis sanctionem pro tempore oeconomus sacrosanctae ecclesiae vel episcopus hereditatem accipiat et sine falcidiae ratione pauperibus, qui in civitate sunt vel penitus mendicantes vel alia sustentatione egentes, eaedem pecuniae distribuantur. <a 531 D. x k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.7: Imperator Justinianus

Haec tamen omnia locum habere sancimus, quando non certi xenonis vel certi ptochii vel certae ecclesiae nominatio a testatore subsecuta est, sed incertus est eius sensus. sin autem in personam certam vel in certam venerabilem domum respexit, ei tantummodo hereditatem vel legatum competere sancimus, nulla Falcidia nec in hac parte intercedente. <a 531 D. x k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.48.8: Imperator Justinianus

In omnibus autem hiusmodi casibus caelestes iracundias sacrosanctorum rerum administratores expectent, si qualemque lucrum ex huiusmodi gubernationibus sibi adquisierint vel si hoc committi ab alio senserint et non gravissima poena et interminatione quod perperam factum est studeant corrigere. <a 531 D. x k. Sept. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.49pr.: Imperator Justinianus

Cum lege Leoniana viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut in ipso testari possint, dubitabatur, si huiusmodi testamenta debent de inofficiis querella expugnari, cum de omnibus personis, quae huiusmodi peculia meruerunt, eadem fuerat quaestio exorta. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post cons. Lampadii et Orestae.>

CJ.1.3.49.1: Imperator Justinianus

Sancimus itaque viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis, qui tale peculium (id est quasi castrense) possident, super his tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, non solum ultima condere secundum leges tamen elogia licere, quod ex Leoniana constitutione descendit, sed etiam eorum ultimas voluntates, super his tantummodo habitas, de inofficiis querellae minime subiacere. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post cons. Lampadii et Orestae.>

CJ.1.3.50pr.: Imperator Justinianus

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori praescriptione propter sacerdotii praerogativam, sancimus non licere ei adversus sua pacta venire et contrahentes decipere, cum regula est iuris antiqui omnes licentiam habere his quae pro se introducta sunt renuntiare. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post cons. Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.1.3.50.1: Imperator Justinianus

Quam generalem legem in omnibus casibus obtinere sancimus, qui necdum per iudiciale sententiam vel amicalem conventionem sopiti sunt. <a 531 D. k. Sept. Constantinopoli post cons. Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.1.3.51pr.: Imperator Justinianus

Generaliter sancimus omnes viros reverentissimos episcopos nec non presbyteros seu diaconos et subdiaconos et praecipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso iure omnes habere tutelae sive testamentariae sive legitimae sive dativae: et non solum tutelae esse eos expertes, sed etiam curae, non solum pupillorum et adulorum, sed et furiosi et muti et surdi et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. k. Nov. post cons. Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.51.1: Imperator Justinianus

Eos tamen clericos et monachos huiusmodi habere beneficium sancimus, qui ad sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non devagantes neque circa divina ministeria desides, cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut aliis omnibus derelictis dei omnipotentis inhaereant ministeriis. <a 531 D. k. Nov. post cons. Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.1.3.51.2: Imperator Justinianus

Et hoc non solum in vetere Roma vel in hac regia civitate, sed in omni terra, ubicumque Christianorum nomen colitur, obtinere sancimus. <a 531 D. k. Nov. post cons. Lampadii et Orestis vv. cc.>

^CJ.1.3.52: Idem A. Iohanni pp.

Sancimus, ut nullus omnino curialis vel cohortalis in posterum episcopus vel presbyter fiat: qui antea tali sacerdotio digni habitu sunt, hac lege non tanguntur, posthac autem nemo omnino qui memoratae condicionis est ad praedicta sacerdotia accedit, praesertim si iam ministravit vel forte cohortalinis iussionibus oboedivit.

^CJ.1.3.52.1:

Neque enim iustum esset eum, qui violentis exactionibus et peccatis quae his videlicet admiscentur, innutritus est, modo cohortalem vel curialem esse et omnium acerbissima facere, mox sacerdotem creari et omnium acerbissima facere, mox sacerdotem creari humanitatis et innocentiae praecepta docentem ac suadentem: nisi forte ab infantia necdum pubertatem egressus inter monachos receptus sit et in eo statu permanserit: tunc enim ei permittimus, ut et presbyter fiat et ad episcopatum perveniat: qui videlicet, quoad id fiet et clericatu dignum se praestabit, in sacerdotio perseverare poterit et a munib[us] vacabit, ut tamen quartam substantiae partem curiae et fisco offerat secundum constitutionem, quam nuper de quarta dedimus, vel fisco solo, si forte cohortalis condicionis fuerit.

^CJ.1.3.52.2:

Quod si et inter devotissimos archimandritas recipitur et inter eos remanet, etiam sic sortis vacationem ei praestamus, dummodo et ipse quartam substantiae suaे partem secundum quod diximus offerat: aliter enim neque illum ordinari neque ordinantem tale quid facere permittimus.

^CJ.1.3.52.3:

Quae excellentia tua sciat ab omnibus religiosissimis episcopis observanda esse poenam circa sacerdotium ipsum expectaturis, si quid tale faciant, ordinatum praeterea neque sacerdotio frui, tametsi antea quemlibet clericatus gradum tenuerit, sed inter laicos numerari et munera subire, quibus antea subiacebat.

^CJ.1.3.52.4:

Quae omnia in futurum tempus valere volumus, quia nunc primum a nobis inventa sunt, neque

omnino haec lex, ut diximus, eos tangat, qui semel sacerdotium meruerunt, sed liceat eis per substitutos munera subire secundum Theodosii et Valentiniani divae memoriae constitutionem ad Thomam rescriptam.

^CJ.1.3.52.5:

Praeterea et illud iustum esse et obtinere et in usu esse iubemus, quod ab initio positum et observatum iam nescimus quantum neglegitur. meminimus enim incidisse in Arcadii et Honorii divae memoriae constitutionem, quae clericos, si ordinem suum deserant et ad quamlibet armatam militiam nomina dent vel etiam depositi a religiosissimis episcopis militare ausi sint, militia quam nacti sunt exui vult et civitatum curiis tradi, ut deinceps rei publicae ministerium faciant, cum se domini dei servitio per militiae genus abdicaverint.

^CJ.1.3.52.6:

Quae valere ex hac nostra lege sancimus iubentes eos continuo ac statim illius civitatis ex qua oriundi sunt curiales fieri, nisi ea civitas curialibus valde abundet, quo casu vicinae vel etiam remotiori usque in proximam provinciam addicantur, ubi potissimum curialium penuria est.

^CJ.1.3.52.7:

Quod si videlicet latitant, licentiam damus curialibus confestim res quae eis competit ingredi eaque tenere et satis sibi inde secundum legem facere.

^CJ.1.3.52.8:

Haec igitur in devotissimis clericis cuiuscumque gradus in perpetuum obtinere iubemus, quin etiam in his valere volumus qui iam offenderunt, quoniam antiqua sunt.

^CJ.1.3.52.9:

Cum autem quandam constitutionem invenerimus, quae de monachis agens eos monasteria relinquere et in urbibus vagari vetat, quam tamen nonnulli ad certum tempus datam esse suspicantur, inde occasionem sumentes perfectius hoc et in omne tempus reformatum credidimus. nulli igitur devotissimorum monachorum in futurum liceat tale quid facere et monachicum habitum relinquere, induere autem qualemqualem militiam vel cingulum vel dignitatem vel in iudiciis versari et dei ministerio humanas occupationes preeferre vel cognoscere.

^CJ.1.3.52.10:

Qui tale quid faciet, tradetur curiae eius civitatis, ex qua oriundus est, vel alias secundum quod supra diximus, ut si quidem locuples est, etiam pecuniaria munera sustineat, praeterea corporalia: ut et in hoc casu liceat curiis secundum quod supra diximus, si latent, res aggredi et sibi secundum legem satisfacere.

^CJ.1.3.52.11 In omnibus autem casibus, in quibus ex eiusmodi causis curias capere quid iubemus, dimidiā eius partem curiales non in auro accipere volumus, sed in rebus soli, sive eae subsunt sive comparandae sunt secundum legem antea a nobis propositam, alteram dimidiā communi excellentiae tuae mensae inferre, ut et sedes tua diligenter provideat, ne quid eiusmodi lateat, sed simulac fiat, competentem medelam ei adhibeat, nisi iam ipsi sponte militiam vel quem alium tenent statum reliquerint et ad monachicam vitam rursus strenue ac vere reversi fuerint et impigre id egerint, ut devotissimis clericis ad scriberentur. quod si intra anni spatium fecerint, ex quo praesens lex nostra lata est, poenam eis remittimus, sufficere iis emendationem rati, quam ex vitae suaे ratione habent.

^CJ.1.3.52.12:

Haec autem in futurum tempus obtinere volumus neque illos poena supra dicta eximentes, qui inde a nostro principatu monachi constituti tale quid fecerunt. anterius enim tempus tam humanitatis gratia quam temporis ratione erubescentes absolvimus, quoniam antea non perspicue

constitutum erat.

^CJ.1.3.52.13:

Praeterea et hoc constituimus, ut sive pater sive mater sive quis alius in defectum liberorum viris quibusdam vel mulieribus restitutionem vel substitutionem iniunxerit, ii autem ob vitam religiosam matrimonium contrahere noluerint, tales restitutions vel substitutiones rescindantur liceatque iis quemadmodum voluerint, pie tamen, quae inde iis obveniunt consecrare et vel dum vivunt erogare vel post mortem de iis disponere: sicut etiam si sub condicione liberorum procreandorum iis quid relictum fuerit, et hoc eos habere oportet, liberorum procreatione minime iis incumbente.

^CJ.1.3.52.14:

Eandem legem extendimus etiam in mulieres virginitatem professas et devotissimos clericos quibus matrimoniis omnino interdictum est et deo hanc gratiam nostris temporibus dignam referimus.

^CJ.1.3.52.15:

Praeterea sancimus, sive vir solitariam vitam eligere velit sive mulier viro relicto ad exercitationem monachicam venerit, ne hoc ipsis poenae causa sit, sed propria omnimodo recipient, ut mulieri dotem suam, coniugi ante nuptias donationem recipere liceat, lucrum autem ex his non quasi repudium intercesserit vindicetur vel remaneat apud eum qui non renuntiaverit, sed ex pacto quod in mortis casum initum est, quasi is qui a convictu recedat in matrimonio mortuus esse videtur, quoniam cohabitanti plane inutilis est: et acceptis iis, quae dotalibus instrumentis continentur de eo quod in casum mortis debeatur reliqua remittat ei qui religiosam vitam elegit: ne tamen mulier audeat ante annum elapsum ad aliud matrimonium spectare propter generationis incertum: sed si tale quid futurum sit, repudium quod 'bona gratia' dicunt mittatur ab eo qui religiosam vitam non elegerit, et sic faciat quod velit, lucris secundum praedictum modum ad eum devolutis. eo videlicet, quod ex huiusmodi causis lucratur, omnimodo, et si vel uxor vel vir in priore matrimonio perseveret, liberis communibus ex hoc matrimonio progenitis, si qui fuerint, conservando.

CJ.1.3.53pr.: Imperator Justinianus

Raptores virginum vel viduarum vel diaconissarum, quae deo fuerint dedicatae, pessima criminum peccantes capitibus supplicio plectendos fuisse decernimus, quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur. * Iust. A. Hermogeni mag. off. * <a 533 D. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.53.1: Imperator Justinianus

Qui itaque huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus sanctionialium virginum vel viduarum vel diaconissarum aut earum consanguineis vel tutoribus seu curatoribus, convicti interficiantur. <a 533 D. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.53.2: Imperator Justinianus

Sin autem post commissum tam detestabile crimen aut potentatu raptor se defendere aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam viri excelsi praefecti praetorio quam vir gloriosissimus praefectus urbis, in provinciis autem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones nec non viri spectabiles praefectus Aegypti et vicarii et proconsules et nihilo minus viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordines iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et

comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitas probationes sine fori praescriptione durissimis poenis adficiant et mortis condemnent suppicio. <a 533 D. xv k. Dec.

Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.53.3: Imperator Justinianus

Bona autem eorum, si hoc commissum fuerit vel in sanctimoniale virginem, quae in asceterio vel monasterio degit, sive eadem virgo diaconissa constituta sit sive non, eidem monasterio vel asceterio, ubi consecrata est, addicentur, ut ex his rebus et ipsa solacium habeat, dum vivit, sufficiens et res omnes sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio. <a 533 D. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.53.4: Imperator Justinianus

Sin autem diaconissa cuiuscumque ecclesiae sit, in nullo autem monasterio vel asceterio constituta est, sed per se degit, raptoris eius substantia ecclesiae, cuius diaconissa est, adsignetur, ut ex his facultatibus ipsa quidem usum fructum, dum superest, ab eadem ecclesia consequatur, ecclesia vero omnem proprietatem et plenam possessionem earundem rerum nostro habeat beneficio: nemine vel iudice vel alia quacumque persona hoc audente contemnere. <a 533 D. xv k. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.53.5: Imperator Justinianus

Poenas autem, quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, constituimus non tantum adversus raptore, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. ceteros autem omnes, qui consci et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos suscepient vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus sanctimonialibus virginibus seu aliis supra dictis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum. <a 533 D. xv k. Dec. Constantinopoli dn.

Iustiniano pp. A. iii cons.>

CJ.1.3.54pr.: Imperator Justinianus

Deo nobis auxilium praebente omnia, quae pro honore sanctae catholicae ecclesiae ad dei placitum fieri properamus, legibus constituere et operibus adimplere desideramus. * Iust. A. Iohanni pp. * <a >

CJ.1.3.54.1: Imperator Justinianus

Et iam quidem multa cum eius auxilio statuimus, quae ecclesiasticae doctrinae statui conveniunt, in praesenti autem hoc pia deliberatione duximus corrigendum, quod hactenus contra dei timorem fiebat. <a >

CJ.1.3.54.2: Imperator Justinianus

Cognitum etenim nobis est, quod, si quis sponsus vel sponsa post datas aut acceptas arras voluisset se divino deputare servitio et a saeculari conversatione recedere ac sanctimoniale vitam vivere atque in dei timore permanere, compellebatur vir quidem ea quae arrarum nomine dederat amittere, sponsa vero duplum id quod acceperat reddere. quod nostrae mansuetudini satis religioni esse contrarium visum est. <a >

CJ.1.3.54.3: Imperator Justinianus

Unde per praesentem legem in perpetuum valitaram iubemus, ut, si quis sponsus vel sponsa desideraverit saeculi istius vitam contemnens in sanctomialium conversatione vivere, sponsus quidem omnia, quae arrarum nomine futuri causa coniugii dedisset, sine ulla imminutione recipiat, sponsa autem non duplum, sicut hactenus, sed hoc tantum sponso restituat, quod arrarum acceperat nomine, et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse. <a >

CJ.1.3.54.4: Imperator Justinianus

Nam et maritis et uxoribus qui saeculo renuntiant iam anteriore lege a nobis pro visum est, ut, sive maritus sive uxor religionis causa a coniugio recesserit et solitariam vitam elegerit, unusquisque eorum res suas recipiat, quas vel pro dote vel ante nuptias donatione praestiterat, et hoc tantummodo lucri nomine consequatur ab eo qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitime vel ex pacto per casum mortis exigere. <a>

CJ.1.3.54.5: Imperator Justinianus

Hoc etiam cognitum nobis correctione nostra dignum esse iudicamus, ut, si quis in parentium potestate constitutus vel constituta vel forsitan huiusmodi iure absolutus vel absoluta elegerit se vel monasterio vel clero sociare et reliquum vitae suae tempus sanctimonialiter degere voluerit, non liceat parentibus vel easdem personas quocumque modo abstrahere vel propter hanc tantummodo causam quasi ingratum a sua hereditate vel successione repellere, sed necesse sit eis omnimodo, cum ultimam voluntatem suam sive per scripturam sive alio legitimo modo confiant, quartam quidem portionem secundum leges nostras eis relinquere; sin autem amplius voluerit largiri, hoc eius voluntati concedimus. <a>

CJ.1.3.54.6: Imperator Justinianus

Sin vero ultimam voluntatem parentes neque testamento neque alio ultimo elogio declarasse monstrati fuerint, omnem parentium substantiam heredes, quibus ab intestato competit, secundum leges nostras sibi defendant: nullo eis impedimento ex sanctimoniali conversatione generando, sive soli sive cum aliis ad successionem vocantur. <a>

CJ.1.3.54.7: Imperator Justinianus

Huius perpetuae nostrae legis beneficia eos volumus obtinere, qui in monasterio vel clericatu perseveraverint. nam si qui eorum, de quibus praesentem legem posuimus, sanctimonialem vitam elegerint, ad saecularem autem conservationem remeaverint, iubemus omnes eorum res ad iura eius ecclesiae vel monasterii a quo recesserint pertinere. <a>

CJ.1.3.54.8: Imperator Justinianus

His ita dispositis repetita lege iubemus, ut nullus iudeus vel paganus vel haereticus servos christianos habeat. quod si inventi in tali reatu fuerint, sancimus servos modis omnibus liberos esse secundum anteriorem nostrarum legum tenorem. <a>

CJ.1.3.54.9: Imperator Justinianus

In praesenti autem hoc amplius decernimus, ut, si suis de praedictis iudeis vel pagani vel haereticis habuerit servos nondum catholicae fidei sanctissimis mysteriis imbutos, et praedicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire, postquam catholicae ecclesiae sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex praesenti lege eripiantur: et eos tam iudices provinciarum quam sacrosanctae ecclesiae defensores nec non beatissimi episcopi defendant, nihil pro eorum pretio penitus accipientibus dominis. <a>

CJ.1.3.54.10: Imperator Justinianus

Quod si forte posthac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem conversi fuerint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam praecesserunt: sed si quis talia usurpaverit, poenis gravissimis subiacebit. <a>

CJ.1.3.54.11: Imperator Justinianus

Haec igitur omnia, quae pietatis intuitu nostra sanxit aeternitas, omnes iudices et religiosissimi antistites sive Africanae dioeceseos, in qua maxime huiusmodi vitia frequentari cognovimus, sive aliarum provinciarum naviter et studiosissime observare procurent. nam contemptores non solum pecuniaria multa, sed et capitis suppicio ferientur. <a>

^CJ.1.3.55: Idem A. Iohanni pp.

Praesens lex ad memoriam alias a nobis scriptae legis revocandam fertur, quam denuo confirmandam credidimus cum meliore adiectione poenam contra contemptores augendo, non quo poenarum augmentis delectemur (nihil enim nobis tam gratum est quam humanitas), sed ut metu poenae eos qui ad peccandum procliviores sunt a transgrediendo arceamus.

[^]CJ.1.3.55.1:

Scimus igitur legem nos scripsisse, qua oeconomi et antistites xenonum vel nosocomiorum vel ptochiorum vel monasteriorum sive virorum sive mulierum vel aliorum eiusmodi corporum, quorum mentionem facit anterior constitutio, vetiti sunt perpetuo eis reicta, quae annua leges vocant, ex pacto pro certa auri summa vendere vel aliter quovis modo alienare et posteros eorum solacio privare: et convenientes rationes legi addidimus, quod post tale factum non servatur annui appellatio, si non per singulos annos datur, sed semel datum deinde penitus perit.

[^]CJ.1.3.55.2:

Quam legem denuo cum quadam adiectione renovantes sancimus, ut, si quis devotissimorum oeconomorum vel xenodochorum vel nosocomorum vel ptochotrophorum vel gerontocomorum vel brephotrophorum vel orphanotrophorum vel archimanditarum reliquorumque, qui anteriore sacra constitutione nostra continentur, id, quod perpetuo venerabilibus domibus quas regunt relictum est, sive in aurum sive in alias res mutare conatus fuerit, ut non videatur perpetuum esse, sed transactionibus vel venditionibus vel aliis machinationibus contra vim sacrae legis iam a nobis adversus talia conamina emissae efficere temptaverit, ut perpetuum esse desinat, nullam omnino licentiam id faciendi habeat, sed, licet fecerit, factum irritum sit liceatque ei, qui post illum eandem curam suscipiet, vel si, ut fit, etiam hic neglexerit, omnibus deinceps statim id quod gestum est revocare et sic ad irritum deducere, quasi neque ab initio intervenerit, ut etiam medii temporis fructus et usurae et omnis utilitas venerabili domo plene inferantur, et quae medio tempore patrata sunt omnimodo cessent.

[^]CJ.1.3.55.3:

Unicuique enim homini unus vitae cursus a creatore datus est, cuius finis omnino mors est: venerabilibus autem domibus earumque congregationibus, quae immortales sub deo custodiuntur, non convenit finem imponere ne in possessionibus quidem, sed quoad durant venerabiles domus (durant autem in perpetuum et usque ad ipsum sacculorum finem, donec Christianorum nomen apud homines est et veneratur), iustum est durare etiam perpetuo relictas erogationes vel redditus immortales, ut semper inserviant piis actibus numquam cessaturis.

[^]CJ.1.3.55.4:

Qui autem eiusmodi quid deliquerit et pro auro vel alium in modum rem alienare conatus fuerit, damnum secundum ea quae antea dicta sunt domibus, adversus quas hoc perpetraverit, nullum afferet, sed illae et aurum vel rem quam acceperint lucrabuntur neque eo minus quod relictum erat exigent sine ulla imminutione, is autem qui id fecerit heredesque eius vel successores et res ipsius tenebuntur ei quocum contraxerit, et cum persona sua suisque facultatibus eum indemnem praestet, ut adversus venerabilem domum, quam frustra damno affectit, nullam datorum restitutionem vel eius quod gestum sit approbationem speret, quod vero ad eum cum quo contraxit attinet, huic omnino liceat secundum leges adversus eum heredesque et res eius agere et quod dedit si possit exigere, quo isti, si minus devotione erga deum, saltem periculo propriae substantiae heredumque suorum tardiores fiant in talibus contractibus ineundis, quos constat eos ad bonum nullum facere, sed aut pecuniis corrupti aut affectui alicui cedentes.

[^]CJ.1.3.55.5:

Quae omnia per hanc sacram legem prohibentes et ipsam sacris legibus nostris inseri iubentes domino universorum deo et salvatori nostro Iesu Christo eam offerimus etiam hoc ei pulchrum

dignumque sacrificium facientes.

CJ.1.4.0. De episcopali audientia et de diversis capitolis, quae ad ius curamque et reverentiam pontificalem pertinent.

CJ.1.4.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Negotiatores, si qui ad domum nostram pertinent, ne commodum mercandi videantur excedere, Christianos, quibus verus cultus est, adiuvare pauperes et positos in necessitate provideant. * Valentin. et Valens AA. ad Iulianum com. orientis. * <a 364 D. xv k. Mai. Constantinopi divo Ioviano et Varroniano conss.>

CJ.1.4.2: Imperatores Valentinianus, Valens

Si clericus ante definitivam sententiam frustratoriae dilationis causa ad appellationis auxilium convolaverit, multam quinquaginta librarum argenti, quam contra huiusmodi appellatores sanctio generalis imponit, cogatur expendere. hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari. * Valentin. et Valens AA. ad claudium pu. * <a 369 D. viii id. Iul. Valentiniano np. et Victore conss.>

CJ.1.4.3pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Nemo deinceps tardiores fortassis adfatus nostrae perennitatis expectet: exsequantur iudices, quod indulgere consuevimus. ubi primum dies paschalis extiterit, nullum teneat cancer inclusum, omnium vincula solvantur. * Grat. Valentin. Theodos. et Arcad. AAAA. Neoterio pp. * <a 385 D. v k. Mart. Mediolano Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.1.4.3.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Sed ab his secernimus eos, quibus contaminari potius gaudia laetitiamque communem, si dimittantur, animadvertisimus. <a 385 D. v k. Mart. Mediolano Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.1.4.3.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Quis enim sacrilego diebus sanctis indulget? quis adultero vel stupri vel incesti reo tempore castitatis ignoscat? quis non raptorem virginis in summa quiete et gaudio communi persequatur instantius? <a 385 D. v k. Mart. Mediolano Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.1.4.3.3: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Nullam accipiat requiem vinculorum, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate non sinit: patiatur tormenta veneficus, maleficus, adulterator violatorque monetae: homicida et parricida quod fecit semper expectet: reus etiam maiestatis de domino, adversus quem talia molitus est, veniam sperare non debet. <a 385 D. v k. Mart. Mediolano Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.1.4.3.4: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius, Arcadius

His ergo tali quoque sub absolutione damnatis indultum nostrae serenitatis eo praecepti fine concludimus, ut remissionem veniae crimina nisi semel commissa non habeant, ne in eos liberalitatis Augustae referatur humanitas, qui impunitatem veteris admissi non emendationi potius quam consuetudini deputarunt. <a 385 D. v k. Mart. Mediolano Arcadio A. et Bautone vc. conss.>

CJ.1.4.4: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Mimae et quae lidibrio corporis sui quaestum faciunt publice habitu earum virginum, quae deo dicatae sunt, non utantur. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. * <a 394 D. iii k. Iul. Heracleae Arcadio A. iii et Honorio A. ii conss.>

CJ.1.4.5: Imperatores Arcadius, Honorius

Archigerentes et dioecetae ergasianorum non nisi Christiani dirigantur. quod officium tuum sollicite observet excubiis. * Arcad. et Honor. AA. gennadio praef. Augustali. * <a 396 D. non. Febr. Constantinopi pp. Alexandriae Eutycheo Arcadio ivii et Honorio iii AA. conss.>

CJ.1.4.6pr.: Imperatores Arcadius, Honorius

Addictos suppicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos synoditas vocant, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere, sed reos ad locum poenae sub prosecutione pergentes nullus teneat aut defendat. * Arcad. et Honor. AA. Rufino pp. * <a 398 D. vi k. Aug. Mnizo Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.1.4.6.1: Imperatores Arcadius, Honorius

Sed sciat se cognitor triginta librarum auri multa, primates officii capitali esse sententia feriendos, nisi usurpatio ista aut protinus vindicetur aut, si tanta clericorum aut monachorum audacia est, ut bellum potius quam iudicium futurum esse existimetur, ad clementiam nostram commissa referantur, ut nostro arbitrio mox severior ultius procedat. <a 398 D. vi k. Aug. Mnizo Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.1.4.6.2: Imperatores Arcadius, Honorius

Ad episcoporum sane culpam ut cetera redundabit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populos Christianae religionis doctrinae insinuatione moderantur, ex his, quae fieri hac lege prohibuimus a monachis perpetratum esse cognoverint nec vindicaverint. <a 398 D. vi k. Aug. Mnizo Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.1.4.6.3: Imperatores Arcadius, Honorius

Quibus in causa criminali humanitatis consideratione, si tempora suffragantur, interponendae provocationis copiam non negamus. <a 398 D. vi k. Aug. Mnizo Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ. Caecilian: Imperatores Arcadius, Honorius

Si qui ex consensu apud sacrae legis antistitem litigare voluerint, non vetabuntur, sed experientur illius (in civili dumtaxat negotio) arbitri more residentis sponte iudicium. quod his obesse non poterit nec debet, quos ad praedicti cognitoris examen conventos potius afuisse quam sponte venisse constiterit. * Arcad. et Honor. AA. Eutychiano pp. * <a 398 D. vi k. Aug. Mediolani Honorio A. iiiii et Eutychiano conss.>

CJ.1.4.8: Imperatores Arcadius, Honorius, Theodosius

Episcopale iudicium sit ratum omnibus, qui se audiri a sacerdotibus elegerint, eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam, quam vestris referre necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare. per iudicium quoque officia, ne sit cassa episcopalis cognitio, definitioni exsecutio tribuatur. * Arcad. Honor. et Theodos. AAA. Theodoro pp. * <a 408 D. id. Dec. Basso et Philippo conss.>

CJ.1.4.9pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Iudices dominicis diebus productos reos e custodia carcerali videant interrogant, ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur: victualem substantiam non habentibus faciant ministrare libellis duobus aut tribus diurnis vel quot existimaverint commentarienses decretis, quorum sumptibus proficient alimoniae pauperum: quos ad lavacrum sub fida custodia duci oportet. * Honor. et Theodos. AA. Caeciliano pp. * <a 409 D. viii k. Febr. Ravennae Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

CJ.1.4.9.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Multa iudicibus viginti librarum auri et officiis eorum eiusdem ponderis constituta, ordinibus quoque trium librarum auri multa proposita, si saluberrima statuta contempserint. nec deerit antistitum Christianae religionis cura laudabilis, quae ad observationem constituti iudicis hanc ingerat monitionem. <a 409 D. viii k. Febr. Ravennae Honorio viii et Theodosio iii AA. conss.>

CJ.1.4.10pr.: Imperatores Honorius, Theodosius

Mathematicos, si non parati sint codicibus erroris proprii sub oculis episcoporum incendio

concrematis catholicae religionis cultui fidem tradere numquam ad errorem praeteritum reddituri, non solum urbe Roma, sed etiam omnibus civitatibus pelli decernimus. * Honor. et Theodos.

AA. Caeciliano pp. * <a 409 D. k. Febr. Ravenna Honorio viii et Theodosio iii AA. consss.>

CJ.1.4.10.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Qui si hoc non fecerint et contra clementiae nostrae salubre constitutum in civitatibus fuerint comprehensi vel secreta erroris sui et professionis insinuaverint, deportationis poenam excipiant. <a 409 D. k. Febr. Ravenna Honorio viii et Theodosio iii AA. consss.>

CJ.1.4.11: Imperatores Honorius, Theodosius

Christianos proximorum locorum volumus sollicitudinem gerere, ut Romanos captivos qui reversi fuerint nemo teneat, nemo iniuriis aut damnis adficiat. * Honor. et Theodos. AA.

Theodoro pp. * <a 409 D. iii id. Dec. Ravenna Honorio viii et Theodosio iii AA. consss.>

CJ.1.4.12: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si lenones patres vel domini suis filiabus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint, liceat filiabus vel ancillis episcoporum implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi. *

Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. * <a 428 D. xi k. Mai. Felice et Tauro consss.>

CJ.1.4.13pr.: Imperator Marcianus

Decernimus, ut, quicumque catholicarum ecclesiarum, quae sub viro religiosissimo archiepiscopo huius aliae urbis sunt, reverentissimum oeconomum sive de ecclesiasticis sive de propriis et ad ipsum solum pertinentibus causis vel quemcumque alterum earundem ecclesiarum clericum aliqua voluerit lite pulsare, apud memoratum beatissimum archiepiscopum causam dicat in negotiis audiendis fidem ac sinceritatem geminam praebiturum et sacerdotis et iudicis. * Marcian. A. constantino pp. * <a 456 D. viii ... April. Varane et Iohanne consss.>

CJ.1.4.13.1: Imperator Marcianus

Volentibus tamen actoribus pateat episcopale iudicium. ac nullus, qui huiuscemodi intendit in sacrosantas ecclesias vel praedictos clericos actionem, ad religiosissimum antistitem cognitorem ducatur invitus. <a 456 D. viii ... April. Varane et Iohanne consss.>